CAPITOLO II

L'OPERA

I titoli delle due opere, *Epitomae* ed *Epistolae*, sono chiaramente indicati da Virgilio stesso¹⁰⁶ e coincidono con quelli offerti concordemente dalla tradizione manoscritta¹⁰⁷. Tuttavia, alcuni indizi disseminati nelle Epitomi e nelle Epistole lasciano credere che la produzione di Virgilio non si sarebbe limitata a queste due opere: il Mai, nella *Praefatio* all'edizione del 1833, attribuiva infatti ben sette opere al nostro grammatico: le quindici epistole indirizzate a Fabiano a cui Virgilio allude nella prefazione delle *Epistole*¹⁰⁸

[...] Unde et ego, quia orationis partes octo sunt, octo quoque in uno licet epistolas volumine degerere dispono, quod etiam in XV epistolarum Affricam misarum ad Fabianum puerum meum peritissimum ac docillimum tunc gentilem, nunc autem fidelem baptismate purificatum, eodem scribendi more fecisse memini

sono state identificate con le Epitomi, mentre sarebbero andate perdute le dodici lettere a Donato menzionate in *Epit.* IV 301 – 304 Polara = *Epit.* IV 316 – 318 Löfstedt

de Safico autem et heroico versuum metro in quadam epistola, quam inter duodecim ad Donatum Romam missimus, descripsisse me sufficienter memini

l'opera sulla creazione del mondo citata in *Epist.* VII 77 – 81 Polara = *Epist.* VII 80 – 85 Löfstedt

multa sunt huius re exempla iuxta illud quod et ego hesterno feceram anno, cum librum de mundi creatione commentatorium adversus paganos ediderim, cuius principium est: absque deo nullus est solo, qui omnia creat...

un libro poetico e uno scritto sul calcolo citati da Aldelmo¹⁰⁹ e un'opera senza titolo¹¹⁰.

2. 1 Le Epitomi

Come si deduce dalla prefazione delle Epistole, le Epitomi furono composte prima delle Epistole¹¹¹

Quod etiam in XV epistolarum Affricam missarum ad Fabianum puerum meum peritissimum ac docillimum, tunc gentilem, nunc autem fidelem baptismate purificatum, eodem scribendi more fecisse memini.

¹⁰⁶ Cfr. ad es. *Epist.* IV 9 – 10 Polara = *Epist.* IV 10 – 11 Löfstedt *Propter quod et ego, quia tibi de nomine ac pronomine verboque breviarum expositiones per epistolas intimaverim, inferiores quoque partes brevioribus quidem sed propriis epistolis explanabo, praesertim cum <in> Ephetomis de IIII partibus unum feci opusculum, quae residuae sunt adverbio scilicet participio coniunctione et praepositione.*

¹⁰⁷ Il codice N (Napoli, Biblioteca Nazionale, IV A 34) presenta il seguente incipit *Maronis Virgili ordiuntur ephitome*; il codice A (Amiens, Bibliothèque Municipale, 426) presenta invece *Incipit aepitome XVI Maronis*; il codice P (Paris, Bibliothèque Nationale, lat. 13026) ha come incipit *Maronis Virgillii oriuntur aephitomae XV*